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ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN

Görkəmli Azərbaycan nasiri 
Cavadov Cəlal Novruz oğlu 
(Cəlal Bərgüşad)  1924-cü il 
iyunun 22-də Azərbaycanın 
Qubadlı rayonunun Qəzyan 
kəndində anadan olmuşdur. 
Orta təhsilini Qubadlı kəndin-
də fəhlə-gənclər məktəbində 
almış, II Dünya müharibəsin-
də iştirak etmiş, 1943-cü ildə 
ağır döyüşlərin birində kan-
tuziya aldığına görə ordudan 
tərxis edilmişdir. Bundan son-
ra o, 1943-1946-cı illərdə Qu-
badlı rayon daxili işlər şöbə-
sində VAQ müdiri işləmişdir. 
1946-cı ildə onun “Cənub tay-
dan əsən meh” adlı ilk şeiri də 
Qubadlıda çıxan “Avanqard” 
qəzetində dərc edilmişdir. O, 
Azərbaycan Dövlət Universi-
tetinin fılologiya fakültəsinin 
jurnalistika şöbəsini bitirmiş-
dir. 1951-ci ildə “Azərbaycan 
pioneri” qəzeti redaksiyasına 
ədəbi işçi təyin olunmuşdur.
1958-ci ildən Azərbaycan Döv-
lət Televiziya və Radio Veriliş-

ləri Şirkətində böyük redaktor 
vəzifəsində işləmişdir. Onun 
ssenarisi əsasında “Çoban Bo-
ran”, “Göy göl”, “Suren Adam-
yan”, “Torpağın ətri”, “Çinar 
yarpağı” televiziya fılmləri çə-
kilmişdir. 1963-cü ildən Azər-
baycan Yazıçılar Birliyinin üz
vüdür. Onun “Babək” əsəri 
1984-cü ildə Tehranda farsca, 

“Qaçaq Nəbi” 1979-cu ildə  İs-
tanbulda türkcə kütləvi tiraj-
la çap olunmuşdur. Yazıçının 
“Sıyrılmış qılınc”  tarixi roma-
nı  məşhur xalq sərkərdəsi Ba-
bək Xürrəminin mübarizələrlə 
dolu  həyatına həsr edilmişdir. 
Romanda Babəkin azadlıq və 
istiqlaliyyət uğrunda xilafətə 
qarşı apardığı bir sıra şanlı dö-
yüşlər təsvir olunur. 
Müəllifin  1958, 1970, 1988-ci 
illərdə nəşr edilmiş  “Bozatın 
belində” tarixi romanı, “Gələ
cəyi yaradanlar” oçerklər ki
tabı, “Şərq çiçəyi”, “Təzə gəlin”, 
“Toydan sonra”, “Dərilməmiş 
salxımlar” hekayələr kitabı  ge-
niş oxucu kütləsinin rəğbətini 
qazanmışdır. 
Cəlal Bərgüşad xidmətlərinə 
görə birinci dərəcəli “İkin-
ci Dünya müharibəsi” orde-
ni (1986) və medallarla təltif 
edilmişdir.  
Görkəmli yazıçı Cəlal Bərgü-
şad 1996-cı il iyulun 9-da vəfat 
etmişdir.
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Ümumdünya Səhiyyə Təşki-
latının məlumatına görə, hər 
il dünya əhalisinin hər 1000 
nəfərinə düşən insultların sayı 
1-4 arasında dəyişir. Ölüm 
səbəbinə görə insult dünyada 
ürək-damar xəstəliklərindən 
sonra ikinci yerdədir.
İnsultların yarısı 70 yaşdan 
yuxarı insanlarda inkişaf edir. 

Bütün dünyada olduğu kimi, 
xəstəliyin get-gedə cavanlaş-
ması son vaxtlar Azərbaycanda 
da müşahidə edilir. İnsultun 
insanlar arasında belə yayılma-
sının səbəblərini araşdırmaq 
üçün suallarımızı Mərkəzi 
Gömrük Hospitalının nevro-
loqu, doktor Mənsumə Talıbo-
vaya ünvanladıq.
- Mənsumə həkim, işemik in-
sult haqqında nə deyə bilərsi-
niz? 
- İşemik insult beyin qan axını-
nın kəskin pozulması, damar, 
ürək və ya qan xəstəlikləri ilə 
bağlı, tromboz və ya emboliya 
ilə əlaqədar beynin müəyyən bir 
bölgəsində kifayət qədər qan tə-
chizatının çatışmazlığı nəticəsin-
də beynin ocaqlı zədələnməsi-
dir. 24 saatdan artıq davam edən 
və ya bir sutka ərzində ölümlə 
nəticələnən nevroloji simptom-
ların kəskin inkişafı ilə xarakte-
rizə olunan sindromdur.
İnsult əksər hallarda bədənin 
sağ və ya sol yarısında - ət-
raflarda uyuşma, qəfil zəiflik, 

üzün assimmetriyası, huşun, 
nitqin və görmənin pozul-
ması, başgicəllənmə ilə özü-
nü göstərir. Diaqnoz klinik, 
laborator, tomoqrafik və da-
mar müayinələrinin nəticələri 
əsasında qoyulur. 
- Son vaxtlar işemik insult 
hallarının artma səbəbləri 
hansılardır?

- İşemik insultun əsas səbəbləri 
ekologiyanın çirkləndirilməsi, 
keyfiyyətsiz qida məhsulları-
nın, fast-foodların qəbulu, otu-
raq həyat tərzi, fiziki aktivliyin 
az olması, yüksək qan təzyiqi 
olduqda buna fikir verməmək 
və müalicə almamaq, stress 
hallarının gündəlik həyatımız-
da artması və sairdir.  
- İnsultun əlamətləri hansı-
lardır? İnsanlar səhhətlərində 
hansı narahatlığı hiss etdikdə 
həkimə müraciət etməlidir?
- İnsultun əlamətlərinə bir qol-
da və ya ayaqda, xüsusən də 
bədənin yalnız bir tərəfində 
ani uyuşma və zəiflik, ani qarı-
şıqlıq, danışmaq və anlamaq-
da çətinlik çəkmək, bir və ya 
hər iki gözdə ani görmə itkisi, 
ani və səbəbi bilinməyən kəs-
kin baş ağrısı, ani gəzinti çə-
tinliyi, başgicəllənmə, tarazlıq 
və koordinasiya itkisi aiddir. 
Bu pozuntulardan narahatlıq 
hiss etdikdə, dərhal həkimə 
müraciət olunmalıdır.
- İnsultun risk faktorları barə-

də nə deyə bilərsiz?
- Yüksək qan təzyiqi, şəkər-
li diabet, yüksək xolesterol 
səviyyəsi, bilinən ürək ritm 
pozğunluğu olan şəxslər risk 
qrupuna aiddirlər. Həmçinin, 
siqaret çəkmək, oturaq həyat 
tərzi, çəkisi çox olan, yanlış 
yemək vərdişləri olan şəxslər 
də risk qrupundadırlar.
İnsult xəstələrinin 75%-i 60 ya-
şında olan şəxslərdir. 60 yaş-
dan sonra hər 10 ildən bir bu 
risk iki dəfə artır.
Bu xəstəliyə 55 yaşdan yuxarı 
kişilərdə qadınlara nisbətən 
daha çox rast gəlinir. Yaş art-
dıqca, qadınlarda insult nis-
bəti artır. Əvvəlki işemik in-
sultdan və keçici bir insultdan 
sonra yeni bir insult riski ol-
duqca yüksəkdir. 
- İşemik insultun müalicəsi 
varmı? Vaxtında müraciət et-
dikdə bu xəstəlikdən yan keç-
mək mümkündürmü?
- İnsult müalicəsi ən qısa müd-
dətdə edilməli olan xəstəlik-
lərdəndir. Çünki beyin damarı 
tıxandıqda beyin toxumasının 
zədələnməsi baş verir. Müali-
cə etməyi gözlədiyiniz müd-
dətdə bu zərər daha da geniş-
lənir. Tıxanmış damar böyük 
olduqda və müalicə müddəti 
uzandıqda beynin zədələnməsi 
daha da artır. Tıxanan damarın 
qısa müddətdə açılması bü-
tün bunların, həmçinin beyin 
toxumasındakı ziyanın geniş-
lənməsinin qarşısını alır. İnsult 
nəticəsində beyin toxumasına 
dəyən ziyanı nə qədər çox məh-
dudlaşdıra bilsək, o qədər tez 
və daha sürətli bərpa edə bilə-
rik. Bu səbəbdən insultdan da-
nışarkən, sürətli müalicə erkən 
və sürətli bərpa deməkdir.
- Maraqlı müsahibəyə görə tə
şəkkür edirik.

Müsahibəni apardı: 
Dilarə Zamanova, 
Mərkəzi Gömrük 

Hospitalının 
PR mütəxəssisi

İnsanlar həyata müxtəlif missi-
yaları yerinə yetirmək üçün gə-
lir. Elə buna görə də Yer üzündə 
rəngarəng peşə və sənətlə məş-
ğul olan milyonlarla insan yaşa-
yır. Onların arasında elələri var 
ki, gecə-gündüz bəşərin sağlam-
lığının keşiyində dayanır. Bu, 
həkim peşəsidir. Həkim peşəsi 
çox müqəddəs və şərəfli peşədir. 
Nə yaxşı ki, doğma Vətənimizdə 
həkim peşəsinin böyük məsuliy-
yətini hiss edən, bu adı layiqincə 
daşıyan, Hippokrat andına sadiq  
həkimlərimiz yetəri qədərdir. 
Uzağa getməyək, elə post-pan-
demiya dövründə - bəşəriyyətin 
başı üzərini dəhşətli virus bəlası 
alan zaman öz sağlamlığını təh-
lükə altında qoyub sutkanın 24 
saatını iş başında olan həkim-
lərimiz əsl xalq qəhrəmanına 
çevrildilər. Digər peşə sahibləri 
koronavirusa görə evdə işsiz-gü-
csüz qaldığı halda, həkimlərimiz 
var-qüvvəsi ilə xəstələrin həyatını 
xilas etmək üçün gücləndirilmiş iş 
rejimində çalışırdılar. Etiraf edim 
ki, öz peşəmi sevdiyimə baxma-
yaraq, o ağır günlərdə evdə qa-
maqdan bezdiyimə görə həkim 
olmadığım üçün acı təəssüf hissi 
keçirir, fədakar həkimlərimizə, sö-
zün əsl mənasında qibtə edirdim. 
Həkimlərimizin qəhrəman şü-
caəti Qarabağ müharibəsində də 
özünü bir daha göstərdi. 44 gün-
lük Vətən müharibəsində onların 
əsgərlərimizlə çiyin-çiyinə dö-
yüşməsi və həyatlarını təhlükə 
altında qoyaraq hər bir yaralıya 
tibbi yardım göstərməsi əsl qəh-
rəmanlıq nümunəsi idi.
1971-ci ilin isti yay günləri idi. 
Yaydan sonra mütləq barlı bir 
payız gələcəkdi. Avqustun axı-
rında Məmməd kişinin həyatın-
da da dəyişiklik oldu. Həyata 
qız uşağı gəlmişdi. Məmməd 
kişi uşağa qoyulan gül adları ilə 
razılaşmadı və adını Çiçək qoy-
du. Gül ətir verdiyi kimi, çiçək 
də bar verir. Çiçək də bütün ba-
laca qızlar kimi gəlinciklərlə oy-
namış, güllü-çiçəkli çəmənlərdə 
gəzərək, öz ömrünün çəhlimləri-
ni açmışdı.  
Haqqında söhbət açmaq istədi-
yim Çiçək həkim də günümüzün 
qəhrəmanlarındandır.
Əhmədova Çiçək Məmməd qızı 
1971-ci il avqustun 25-də Azər-
baycanın Qax rayonunda  ana-
dan olmuşdur. 

1978-1988-ci illərdə Bakı şəhəri 
Nəsimi rayonu 240 saylı tam orta 
məktəbdə oxumuşdur. 
1988-ci ilin aprelindən Akademik 
M.A.Qasımov adına Respublika 
Klinik Xəstəxanasında kiçik tibb 
bacısı kimi iş fəaliyyətinə başla-
mışdır. 
1991-ci ildə 1 saylı tibb məktəbi-
nin tibb bacısının işi fakültəsi-
nin axşam şöbəsinə daxil olmuş, 
1994-cü ildə oranı fərqlənmə dip-
lomu ilə bitirmişdir. 1993-cü ildə 
RKX-nin rəhbərliyinin göstərişi 
ilə Türkiyənin Ankara şəhərində 
“Orqan naklı və Yanık tedavi” 
xəstəxanasında “Hemodializ tibb 
bacısının işi” üzrə kurs keçərək, 
sertifikatla təltif olunmuşdur. 
1995-2001-ci illərdə Azərbay-
can Dövlət Tibb Universitetinin 
müalicə-profilaktika fakültəsində 
oxumuşdur. 2002-ci ildə inter-
natura keçmişdir. 2002-ci ildən 
“Medservis” özəl tibb mərkəzin-
də hemodializ şöbəsində həkim, 
sonra şöbə müdiri vəzifələrində 
çalışmışdır. İşlədiyi müddətdə  
Türkiyədə Başkənd Universitet 
Klinikasında vaxtaşırı stajer kimi 
işləmişdir (2004, 2006, 2007-ci il-
lər). Moskva, Sankt-Peterburq, 
Antalya, İzmir, İstanbul, Roma 
şəhərlərində keçirilmiş nefroloji 
konfranslarında iştirak etmişdir. 
2009-cu ilin aprelindən Səhiyyə 
Nazirliyinin tövsiyəsi ilə “Azər-
sutikinti” xəstəxanasının hemo-
dializ şöbəsinin müdiri vəzifə-
sinə təyin edilmişdir. Hal-hazırda 
“Nizami” tibb mərkəzi olaraq, 
“Azərsutikinti” xəstəxanasının 
direktor müavini vəzifəsini icra 
edir. Xroniki böyrək çatışmaz-

lığından əziyyət çəkən şəxslərə 
tibbi xidmətlərin (hemodializ və 
ya periton dializi) təşkili və tək-
milləşdirilməsi Komissiyasının 
sədridir.
2012-ci ildə iş göstəricilərinə və 
tibb işçilərinin peşə bayramı 
münasibətilə Səhiyyə Nazirliyi 
tərəfindən “Fəxri fərman”la təltif 
olunmuşdur.
Çiçək xanım Beynəlxalq Nobel 
İnformasiya Mərkəzinə tibb eks-
perti seçilmiş ilk qadındır. 
Fəaliyyəti ərzində bir beynəlxalq, 
üç yerli tibbi nəşriyyatda tibbə 
aid məqalələri dərc olunmuşdur. 
MDB məkanında ilk dəfə hemo-
dializdə müalicədə olan qadın 
xəstədə hamiləliyin tərkibi, əvə-
zedici böyrək müalicəsinin apa-
rılma üsul və qaydaları ilə sağlam 
oğlan uşağının doğuşu ilə nəti-
cələnən iş və müşahidələr apar-
mışdır. İş yerində onlarla orta 
tibb işçilərinin, gənc həkimlərin 
peşəkar işçi olmalarına kömək et-
mişdir. Onun dəstəyi ilə iki tibb 
bacısı Türkiyə Başkənt Universi-
teti Klinikasında hemodializ üzrə 
kurs keçmişlər. 
Xəstələrə  şəfalı əllərini  uza-
dan Çiçək xanım dializlə bağ-
lı xəstəxanaya müraciət edən 
bütün xəstələrə ana kimi qayğı 
göstərir, onların sağlamlıqlarının 
az müddətdə bərpa olunmasına 
çalışır.  Bir sözlə, Çiçək xanım 
sanki fitrətən həkim olmaq üçün 
dünyaya göz açıb. Təsadüfi de-
yildir ki, o, işlədiyi kollektivin 
və xəstələrin dərin hörmətini və 
məhəbbətini qazanmışdır. 
Bu, bir həqiqətdir ki, insan öz 
peşəsinin vurğunu olduğu zaman 
heç bir çətinlik onu qorxutmur. 
Öz peşəsinə ürəkdən bağlı olan 
Çiçək xanıma çiçək kimi təravətli 
qalmasını, arzularının daim çiçək 
açmasını arzulayırıq. 

Bəybala Ələsgərov,
Beynəlxalq Nobel İnformasiya 

Mərkəzinin vitse-prezidenti, 
tarix elmləri doktoru
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